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Einladung 

Praxiskurs – Grundlagen der 
Botulinumtoxintherapie im 
klinischen Alltag  

Freitag, 05.07.2024 

Sehr geehrte Kollegin, sehr geehrter Kollege, 

wir freuen uns, Sie zu unserem Fortbildungsseminar 
„Praxiskurs Grundlagen der Botulinumtoxintherapie  
im klinischen Alltag“ einzuladen. 
Im Fokus dieser Veranstaltung steht eine praxisorientierte 
Einführung in die Behandlung von Patient*innen mit spasti-
schen Syndromen und anderen Bewegungsstörungen mit 
Botulinumtoxin-Injektionen. 
Wir möchten Ihnen die Grundlagen häufig vorkommender 
klinischer Syndrome vermitteln und einfache Behandlungs-
strategien aufzeigen. 
Dabei soll auch die praktische Umsetzung einer Botulinumtoxin-
behandlung in der neurologischen Praxis oder dem Pflegeheim 
erörtert werden. 
Anhand konkreter Patient*innen möchten wir mit Ihnen realisti-
sche Therapieziele und -strategien erarbeiten, die es Ihnen 
ermöglichen sollen bei Bewegungsstörungen Behandlun-
gen mit Botulinumtoxin anschließend selbst durchzuführen.  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.  

Mit kollegialen Grüßen 

Dr. med. Julia Graf 

Prof. Dr. med. Tobias Bäumer 

mailto:Richard.Meier@ipsen.com


Programm 

Freitag, 05.07.2024 

08:50 Uhr 

09:00 Uhr 

09:45 Uhr 

10:00 Uhr 

10:45 Uhr 

11:00 Uhr 

11:45 Uhr 

12:30 Uhr 

Begrüßung, Vorstellung der Agenda, 

Zielsetzung des Kurses 

Tobias Bäumer, Julia Graf 

Der/Die spastische Patient*in in der 
neurologischen Praxis, Teil 1: 

Anamnese, klinische Kernprobleme, 

Behandlungsziele, Organisation und 

möglicher Ablauf in der Praxis, Aktu-

elle Versorgung und Grundlagen 

Julia Graf   

Kaffeepause 

Der/Die spastische Patient*in in der 
neurologischen Praxis, Teil 2: 

Messinstrumente, Muskelauswahl 

und Injektionstechniken; Fallbeispiele 

zu Grundlagen der Behandlung ver-

schiedener Bewegungsstörungen 

Tobias Bäumer 

Rekonstitutionsworkshop 

Julia Graf, Tobias Bäumer 

Patient*in 1 - Praxismanagement/

Strukturierung/Ablauf in der Praxis 

Tobias Bäumer, Julia Graf 

Patient*in 2

Mittagspause 

13:30 Uhr Patient*in 3

14:15 Uhr 

15:00 Uhr 

15:15 Uhr 

16:00 Uhr 

16:45 Uhr 

Patient*in 4 und 5

Kaffeepause 

Training Sonographie 

Tobias Bäumer, Julia Graf 

Diskussion und nächste Schritte zur 

ersten Behandlung  

Tobias Bäumer, Julia Graf 

Ende 

Folgende Ziele sollen in diesem Kurs 
erreicht werden:  

• Spastikmuster erkennen und 
beurteilen, wann eine Behandlung 
eingeleitet/wiederholt werden sollte

• Realistische 
Behandlungsziele definieren, 
Behandlungsoptionen benennen

• Mittels SMART_Konzept ein 
Behandlungsschema festlegen, die Dosis 
den Symptomen entsprechend anpassen, 
Behandlungsintervalle besprechen

• Wie setze ich eine 
Botulinumtoxinbehandlung in der Praxis 
organisatorisch um?

• Wiederholung anatomischer 
Grundlagen und Veranschaulichung im 
Sonographie-Training
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